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Úvod

Patrně každý se v rámci svého života setkal s pojmem veřejného zájmu, pojem považuje

autor za aktuální i v dnešní době. Stačí se podívat do sdělovacích prostředků, kde se často

objevují prohlášení politiků vztahující se k tomu, že konkrétní věc je ve veřejném zájmu,

že veřejný zájem má přednost – převažuje nad soukromými zájmy atp. Pojem veřejného zájmu

je dle autora interpretován mnohdy ne zcela přesně podle jeho správného významu, i z tohoto

důvodu si autor téma zvolil ke zpracování.

Cílem autora je objasnit pojem veřejného zájmu a souvisejících pojmů, aby bylo možné

pochopit komplexně celou problematiku tématu. Autor se také v práci zaměří na rozbor vybrané

soudní judikatury, která se věnuje oblasti střetu veřejného a soukromého zájmu.

Práce sestává z jedenácti hlavních kapitol. Úvodní kapitoly se zaměřují na vymezení

pojmu „zájem“ a rozlišují mezi zájmem „veřejným“ a „soukromým“. Dále se text práce bude

věnovat výkladu souvisejících pojmů, které s předmětnou problematikou přímo souvisí

(historie veřejného zájmu, zájmové skupiny a soudní rozhodnutí).

Text dále rozebere jednotlivé oblasti práva, které obsahují pojem veřejného zájmu.

Poslední kapitoly objasní pojem zásady správního procesu v obecné rovině a vybrané

zásady autor blíže rozebere.
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1. Zájem

Pojem zájem může být užíván samostatně nebo ve slovním spojení „veřejný zájem“

či „soukromý zájem“. Pro komplexní pochopení terminologie autor považuje za nezbytné

nejprve vymezit zájem samostatně v různých jeho rovinách, v dalším lze pak navázat

na rozšiřující vysvětlení složených pojmů, které jsou svým charakterem dosti obecné a neurčité.

1.1. Vymezení pojmu „zájem“

Slovník spisovné češtiny definuje zájem v různých rovinách. Podle vymezení se jedná

o:

 soustředěnou pozornost a účast věnovanou něčemu, někomu,

 prospěch, užitek (osobní, obecný, veřejný),

 zálibu, náklonnost, oblibu,

 určitou věc, záležitost, cíl.1

Naproti tomu Blackův právnický slovník uvádí také různé vymezení zájmu (angl.

interest) vztahující se k právní vědě. Zájem je:

 nejvíce obecný pojem označující právo, nárok, titul, případně subjektivní

právo na něco. Zájem je mnohdy spojován s pojmy „estate“ (majetkové

právo k nemovitosti, „right“ (právo) a „title“ (právní titul),

 předmětem libovolného lidského přání,

 soubor obsahující práva, privilegia, pravomoci a imunity,

1 MEJSTŘÍK, Vladimír, ed. Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost: s Dodatkem ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky. Vyd. 3., opr. Praha: Academia, 2003. Str. 538. ISBN 80-200-1080-7.

5

 možnost vyloučení osoby soudce z projednávané causy (pro jeho osobní,

majetkový nebo finanční zájem).2

Sociologický slovník vymezuje zájem jako termín vztahující se k orientaci osobnosti,

která je relativně stálá. Tato orientace souvisí pouze s některými oblastmi a jevy života včetně

zaměření pozornosti osobnosti na jevy, které mají teoretický nebo praktický význam pro

potřeby a hodnoty individua (útvary). Ve výše uvedeným smyslu se zájmem tedy rozumí jeden

z faktorů projevující se v rámci selektivity procesu vnímání. Na genezi zájmů se podílí určité

jevy, resp. je podstatný jejich výběr odrážející socio - kulturní podmínky, prostředí jedince,

jeho potřeby a specifické rysy formující osobnost. Směr zájmů souvisí s osobnostním vývojem,

je určen specifickými oblastmi a jevy života, ze kterých jedinec čerpá znalosti a dovednosti,

tvořící v souhrnu jeho osobnost.3

Literatura uvádí, že zájmy tvoří propojený vztah s potřebami, nejedná se však o totožné

pojmy, nýbrž zájmy tvoří integrální strukturální část činnosti. Zájmy se podílejí na jednání

ve směru pozitivním (apetenčním) a negativním (averzivním). Převažující směr pak určuje

konkrétní typ jednání, při střetu obou směrů nastane jejich konflikt. Zájmy podléhají sociální

valorizaci. Ty, jež jsou společností uznávány, se řadí k žádoucím, společnost je podporuje,

ostatní zájmy-neuznávané, společnost odmítá a potlačuje. Podle autora (F. H. Furfey)

má na změnu zájmu výraznější vliv fyzický než mentální věk. Zájmy se třídí do různých

kategorií. Podle délky trvání (zájmy stálé a přechodné), podle způsobu zaměření (materiální,

kulturní, umělecké, vědecká), poté na zájmy profesní, kde je protipólem koníček (tzv. hobby).4

V Sociologické vědě a dalších společenských vědách se objevuje i pojem třídní zájem,

který převažuje v pojetí marxistickém, kdy je postavení osoby ve společnosti určeno jeho rolí

ve výrobním procesu, třídním vědomím, tedy i třídním zájmem. Th. Geiger vymezuje zájem

jako subjektivní kategorii, jedná se o přání osoby směřující k určitému cíli, který je výsledkem

přání. S tímto vymezením se autor práce nejvíce ztotožňuje a má za to, že termín zájem

je opravdu kategorií zcela subjektivní, každý jedinec může mít jiné libovolné zájmy související

s jeho zaměřením, shodné je však pro všechny zájmy cíl vyplývající z konkrétních směřování

zájmu při jeho uskutečňování.5

2 BLACK, Henry Campbell, Joseph R. NOLAN a Jacqueline M. NOLAN-HALEY. Blackův právnický slovník. 6.

vyd. Praha: Victoria Publishing, 1993. Str.. 747. ISBN 80-85605-23-6.
3 GEIST, Bohumil. Sociologický slovník. Praha: Victoria Publishing, [1993]. Str. 561. ISBN 80-85605-28-7.
4 Tamtéž.
5 Tamtéž.

6

Podle psychologie je zájem definován jako to, co je pro člověka v konkrétní okamžik

podstatné, tedy to, na čem mu záleží. Zájem je podmíněn potřebou, na jejím základě vzniká. J.

S. Bruner a L. Postman uvádějí, že motivací každého jednání je zájem.6

Termín zájem se objevuje také v Politologii, která s pojmem pracuje a vztahuje ho

k politickým zájmům, rozděleným na zájmy (blíže v kap. 9 - zájmové skupiny):

 individuální,

 skupinové,

 celospolečenské.7

1.2. Vymezení pojmu „Veřejný“ a „soukromý“

Autor má za to, že pro správné pochopení přídavného jména „veřejný“, je nutné nejprve

vymezit základ tohoto slova – „veřejnost“. Slovník spisovné češtiny definuje veřejnost ve třech

základních formách, a to jako:

 místo, které je veřejné, prostředí nebo činnost.

 soubor jedinců náležejících k určitému celku společnosti, služba,

 určitou vlastnost veřejného – ve smyslu obecně zjevném.8

Slovník spisovné češtiny dále obsahuje vymezení slova „veřejný“, a to ve čtyřech

rovinách:

 konaný, probíhající za participace větší společnosti osob – obecenstva,

mající možnost účasti všech (přednáška, schůze, diskuse),

6 SILLAMY, Norbert. Psychologický slovník. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2001. Str. 239. ISBN

80-244-0249-1.
7 ADAMOVÁ, Karolina. Politologický slovník. Praha: C.H. Beck, 2001. Beckovy odborné slovníky. Str. 198.

ISBN 80-7179-469-4.
8 Slovník spisovného jazyka českého: veřejnost. [online].[cit. 2022-02-15].

Dostupné z:

https://bara.ujc.cas.cz/ssjc/search.php?heslo=ve%C5%99ejnost&sti=103148&where=hesla&hsubstr=no

https://bara.ujc.cas.cz/ssjc/search.php?heslo=ve%C5%99ejnost&sti=103148&where=hesla&hsubstr=no
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 určený pro všechny, patřící a sloužící všem, náležející majetkem všem,

 týkající se veřejného, obecně rozšířený v rámci veřejnosti, známý,

 vztahující se k životu společnosti, pojící se s činností, která je organizovaná

v rámci celku společnosti, případně instituce.9

Sousloví spojující adjektivum veřejný se nachází převážně v oblasti právní vědy. Níže

autor uvádí demonstrativní výčet sousloví:

 distinkce na veřejné a soukromé právo,10

 veřejnoprávní a soukromoprávní metoda,11

 veřejná a soukromá listina,12

 veřejný pořádek,13


[…]

účastníky řízení ve výkonu oprávnění předkládat a navrhovat důkazy k prokázání tvrzení.

Správní orgán rozhodne usnesením, do jakého okamžiku mohou účastníci řízení činit další

návrhy k prokázání tvrzených skutečností.156

11.6. Zásada zjištění skutkového stavu věci

SŘ v ustanovení 50 odst. 3 uvádí, že správnímu orgánu je uložena povinnost, aby zjistil

veškeré rozhodné okolnosti, které mohou mít vliv na finální rozhodnutí, ať jsou pro účastníka

v jeho prospěch i neprospěch.157

11.7. Zásada volného a řádného hodnocení důkazů

Volné hodnocení důkazů obsahuje SŘ v ustanovení § 50 odst 4. Správní orgán posuzuje

podklady potřebné pro rozhodnutí a hodní důkazy podle vlastního uvážení, není-li zákonem

155 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.
156 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád., a P SKULOVÁ, Soňa. Správní právo procesní. 4. aktualizované

a doplněné vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2020. Str. 87-88. ISBN 978-80-7380-830-

3.
157 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.

51

stanovena závaznost určitého podkladu. Hodnocení důkazů správním orgánem představuje

souhrn logických operací aplikovaný v řízení s cílem vydat kvalifikované rozhodnutí. Správní

orgán má povinnost zabývat se vším, co v dané věci souvisí s řízením (např. podání, námitky,

vyjádření účastníků).158

Rozsudek Vrchního soudu ze dne 28. 5. 1996, sp. zn. 9 A 561/94 k hodnocení důkazů

uvádí:

„Hodnocení důkazů podle vlastního uvážení správního orgánu je myšlenkovou úvahou,

při které usuzující přijímá jedno tvrzení a odmítá jiné, přičemž se opírá o logické, systematické,

historické, pravděpodobnostní, věrohodnostní atp. úsudky, které zmiňuje v odůvodnění svého

rozhodnut.“159

11.8. Zásada řádného odůvodnění rozhodnutí

Podle ust. 68. odst. 3 SŘ má správní orgán povinnost vysvětlit důvody, které ho vedly

k vydání rozhodnutí. Odůvodnění rozhodnutí by mělo obsahovat úvahy, kterými se správní

orgán řídil a též by se mělo věnovat i návrhům a námitkám účastníků řízení, které by měl vzít

správní orgán v potaz a vyjádřit se k nim.160

158 Tamtéž a P SKULOVÁ, Soňa. Správní právo procesní. 4. aktualizované a doplněné vydání. Plzeň:

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2020. Str. 89-90. ISBN 978-80-7380-830-3.
159 HRABÁK, J., NAHODIL, T. Správní řád: Výkladové poznámky. [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2022-

3-30]. ASPI_ID KO500_2004CZ. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X.
160 Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád.

https://www.aspi.cz/products/lawText/13/9375/1/JUD%253A/JUD10201CZ
https://www.aspi.cz/
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Závěr

Podle názoru autora byl cíl práce naplněn. Autor došel k závěru, že není možné, aby byl

veřejný zájem legálně definován. Legální definice by byla dle názoru autora velice obtížná

a nepokryla by ve všech jeho aspektech v celém rozsahu obsah takového pojmu. Není také

možné tento pojem vykládat izolovaně, vždy je nutné jej vztáhnout ke konkrétnímu případu –

různé oblasti práva, ve které se může tento zájem projevit.

Podle autora je právo dynamickým systémem, který by měl v ideálním případě držet krok

s vývojem společnosti, případně by právo mělo být o krok napřed před společností. Je tedy

dobře, že veřejný zájem se v průběhu různých historických etap měnil a vyvíjel. I dnes dle

autora platí římský citát:

„Ius est ars boni et aequi“ (tj. v překladu právo je umění rozpoznat dobré a rovné).161

Je tedy vždy poměrně obtížné dobře právně upravit či vymezit právní pojem takovým

způsobem, aby nedošlo ke zbytečné hypertrofii práva. Z pohledu autora, úvahy de lege ferenda

o úpravě či změně pojmu veřejného zájmu, nejsou na místě. Není třeba pojem více

konkretizovat v právních předpisech.

Autor je přesvědčen, že užší pojetí veřejného zájmu, které se v dnešní době uplatňuje,

je zcela dostačující a ústup od pojetí širšího, kdy byl veřejný zájem ztotožňován se zájem

státním, je překonán. V případě pochybností při interpretaci veřejného zájmu mají dle autora

tento pojem rozvést a doplnit soudy v rámci aplikační praxe, která může být pro adresáty

právních norem určitým vodítkem, přestože se u nás právo nedotváří soudní praxí za užití

tzv. precedentů jako v angloamerické právní kultuře.

161 KNAPP, Viktor. Teorie práva. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy právnické učebnice. Str. 86. ISBN 80-7179-

028-1.
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Resumé

The aim of this study is to clarify the concept of public interest and related concepts so

that it is possible to comprehensively understand the whole issue of the topic. The author will

also focus on the analysis of individual court decisions that deal with areas of conflict of public

and private interest.

The work consists of thirteen main chapters. The introductory chapters focus on the

definition of the term "interest" and distinguish between "public" and "private" interests.

Furthermore, the text of the thesis will be devoted to the interpretation of related terms that are

directly related to the issue (history of public interest, interest groups and court decisions).

The text further analyzes individual areas of law that contain the concept of public

interest.

The last chapters clarify the concept of the administrative process in general and discuss

the selected principles of the author.
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