ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Vilém Bauer

Název práce: Veřejný zájem

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Veřejný zájem. Autor si v úvodních pasážích práce za cíl práce vytyčuje vymezení veřejného zájmu a nastínění jeho významu. Konstatuje, že jelikož se jedná o neurčitý právní pojem, nelze ho jednoznačně právně definovat. Tuto definici dle autora nenabízí žádný právní předpis, dokonce ani praxe, proto se předložená bakalářská práce snaží přispět k jeho pochopení. Značná část práce je věnována použití tohoto pojmu v právních předpisech České republiky, neboť v nich je hojně využíván, aniž by ho jediný z nich definoval. Autor si proto klade za cíl i objasnit použití veřejného zájmu v jednotlivých právních předpisech a nastínit důsledky, které z toho pro občany České republiky plynou.

Lze přisvědčit skutečnosti, že autor se se zvoleným tématem vypořádává velmi důkladně, odborně a se ctí, a proto lze i konstatovat, že cíle práce bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Úvod bakalářské práce je věnován nejprve vymezení základních pojmů týkajících se zvolené oblasti. První část práce je část teoretická, je členěna do třech kapitol, které jsou dále členěny do podkapitol. První kapitola se týká vymezení pojmu veřejný zájem. V těchto pasážích je objasněn význam jednotlivých slov, ze kterých se pojem Veřejný zájem skládá. Podkapitoly této kapitoly obsahují příklady definic veřejného zájmu s ohledem na mínění jednotlivých odborníků, jsou zde stanoveny oblasti působení veřejného zájmu a stručná charakteristika historie tohoto pojmu. Druhá kapitola se věnuje zájmovým skupinám a poslední úpravě veřejného zájmu v právních předpisech.

Následující část práce je také praktická část, která obsahuje výzkum toho, jak studenti ekonomické, filozofické a právnické fakulty Západočeské univerzity Plzeň nazírají na téma veřejného zájmu. V rámci prováděného výzkumu byly stanoveny tři hypotézy, které byly následně pomocí sesbíraných dat ověřovány.

Struktura práce odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po práci tohoto typu žádáno.

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorem použito odpovídající množství odborné literatury.

Autor při zpracování předložené bakalářské práce pracoval v požadované míře i s právními předpisy.

Rozsahem a celkovým vyzněním předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na práci tohoto typu kladeny.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se věnuje nesporně zajímavému a pro autora přínosnému tématu Veřejného zájmu.

Práce je napsána dobře, srozumitelně, přičemž jejím zpracováním autor prokázal svoji schopnost pracovat s odbornými podklady a jejich odbornou terminologií následně využít při vytvoření vlastní práce.

Zejména oceňuji autorovu snahu obohatit práci o vlastní náhled na zvolené téma. Taktéž oceňuji snahu autora propojit teoretickou část bakalářské práce s praktickými poznatky a zkušenostmi.

Zcela závěrem a na okraj lze podotknout, že je ku škodě práce, že autor se nevěnovala taktéž komparaci daného tématu se zahraničím.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Autor necht' v rámci obhajoby vysloví vlastní názor, na možnou kodifikaci pojmu Veřejný zájem v rámci našeho právního řádu. Shledávala by takový počín za přínosný? jaká jsou naopak rizika takové úvahy?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum:

Podpis: